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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHE
KRYETARI

PROJEKTVENDIM

Nr.ufs2, Date /9. F 202

PitR MIRATIMIN E TAVANEVE Tk SHPENZIMEVE SIPAS PROGRAMEVE
BUXHETORE PER PBA-né& 2023-2025 (Faza e dyté) T BASHKISE LEZHIE,

Né mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjes Vendore”; dhe né zbatim té ligjit nr.68,
daté 24.07.2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™; t& ligjit Nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; t& Udhézimit
Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé nr.23, daté 30.07.2018 “Pér progedurat standarde t& pér-
gatitjes s¢ programit buxhetor afatmesém t& njésive té vetéqeverisjes vendore”, ndryshuar; dhe té
Udhézimit Ministrisé€ s¢ Financave dhe Ekonomisé nr.23, daté 08.07.2022 “Pér pérgatitjen e prog-
ramit buxhetor afatmesém 2023-2025”, Kryetari i Bashkisé i propozon Késhillit t& Bashkisg;

Pér té vendosur:

1.Miratimin e Tavaneve t& Shpenzimeve sipas programeve buxhetore pér PBA-né 2023-2025 (pér
fazén e dyté) t& Bashkis¢ Lezhé, sipas formularit t& paraqitur dhe relacionit pérkatés, bashkélidhur
kétij projektvendimi.

2.Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet ?@i i Bashkisé.
3.Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes
\

\

KRYETARI
Pjerin Ndrew———

Bashkia Lezh¢, L.“Skénderbej”, Kodi Postar 4501, e-mail: kryetari@lezha.gov.al, web : www.lezha.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHE
Drejtoria e Buxhetit dhe Financés

RELACION

Mbi pérgatitien e Tavaneve sipas Programeve Buxhetore pér PBA-né 2023-2025
té Bashkisé Lezhé (Faza e dyté).

Té nderuar késhilltaré!

Drejtoria e Financés dhe e Buxhetit ka pérgatitur projekt/dokumentin pér tavanet e
shpenzimeve sipas programeve buxhetore pér PBA-né 2023-2025 pér fazén e dyté,
né ményré analitike dhe t& strukturuar, bazuar né kérkesat e ligjit nr.68, daté 27.04.
2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, té procedurave té pércaktuara né Udhé-
zimin e Ministrisé s&€ Financave dhe Ekonomisé nr.23, daté 30.07.2018 “Pér procedu-
rat standarte t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém té njésive té vetéqeveris-
jes vendore”, i ndryshuar me Udhézimin nr.7, daté 25.02.2022 dhe né Udhézimin e
Ministrisé s€ Financave dhe Ekonomisé nr.23, daté 08.07.2022 “Pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém vendor 2023-2025”.

Projekt/dokumenti i1 tavaneve t& PBA-s€ paraget njé prezantim té programeve buxhe-
tore dhe nivelin e shpenzimeve sipas grup strukturés ekonomike, ku mundéson reali-
zimin e funksioneve t€ veta dhe t& deleguara. Projekt/dokumenti i tavaneve t& PBA-
s€ jep nj& informacion pér programet dhe financimin e tyre pér tre vitet ¢ ardhshme
2023-2025. N& kété projekt/dokument paraqitet né ményré té detajuar plani financiar
i t& ardhurave dhe shpenzimeve pér tre vitet e ardhshme, sipas programeve.

NEé kété fazg t&€ pérgatitjes s¢ programit buxhetor afatmesém, e cila &shté faza teknike,
merret vendimi né nivel teknik dhe buxhetor, pér tavane té géndrueshme, t& bazuar
né politikat e zhvillimit, t& cilat duhen respektuar gjaté fazés finale.

Pér pércaktimin e tavaneve jan€ marr€ né konsideraté t& dhénat e shpenzimeve té rea-
lizuara e t& parashikuara pér périudhén 3 vjecare 2020-2022, t& dhénat mbi t& ardhurat
qé krijohen nga burimet e veta (taksat e tarifat), transfertat nga burimet gendrore,
politikat e zhvillimit pér ¢do program dhe zbatimi i objektivave strategjiké t& miratuar
nga Plani i Pérgjithsh&ém Vendor.

. Bazuar né raportin e vlerésimeve dhe parashikimeve afatmesme t& té& ardhurave ven-



dore, né transfertat e pakushtézuar té pérgjithshme dhe sektoriale pér bashking Lezhé
dhe né transfertat e kuzhtézuara q€ jepen nga Qeveria Qéndrore, rezulton se burimet
(té ardhurat) dhe shpenzimet jané pér tre vitet e ardhshme 2023-2025 si mé poshté:

Né mijé leké

i S Sipas viteve
. e 2023 2024 2025
I BURIMET GJITHSEJ 2,203,660 2,356,930 2,358,387
La Nga Burimet e Veta 777,268 814,591 820,262
1 | T¢€ ardhurat vendore 777,268 814,591 820,262
I.b Nga Burimet Qéndrore 1,426,392 1,542,339 1,538,125
1 | Transferta e Pakushtézuar 363,651 387,659 413,514
2 | Transferta Sektoriale 236,806 240,994 243,404
3 | Transferta e Kushtézuar 625,849 651,102 671,207
4 | Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve 200,086 262,584 210,000
11 SHPENZIMET GJITHSEJ 2,203,660 2,356,930 2,358,387
II.a | Shpenzimet pér Tavanet Buxhetore 2,189,983 2,341,457 2,342,187
ILb | Fondi Rezervé dhe i Kontigjencés 13,677 15,473 16,200

@ T& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore pér tre vitet e adhshme jané& pasqyruar
né pérputhje me t& dhénat e miratuara nga késhilli bashkiak me vendimin nr.17, daté
28.02.2022. Pér vitin 2023 parashikohet njé rritje e t& ardhurave rreth 5 % né kraha-
sim né krahasim me vitin 2022; pér vitin 2024 parashikohet njé rritje e t&€ ardhurave
rreth 4.8 % né krahasim me vitin 2023 dhe pér vitin 2025 parashikohet njé rritje e t&
ardhurave 0.7 % né krahasim me vitin 2024.

< Transferta ¢ Pakushté&zuar pér vitin 2023 parashikohet me njé rritje rreth 6.8 % né

krahasim me vitin 2022, pér vitin 2024 parashikohet me njé rritje 6.°% né krahasim
me vitin 2023, dhe pér vitin 2025 parashikohet me njé rritje 6.” % né krahasim me
vitin 2024.

& Transferta sektoriale ndér vite &shté parashikuar me rritje nga viti né vit, respekti-
visht : né vitin 2023 - 1.1 %, né vitin 2024 - 1.8 % dhe né& vitin 2025 — 1 %.

@ Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe transferta e pakushtézuar sektoriale
pér périudhén 2023-2025 jané parashikuar bazuar né udhézimin e MFE nr.23, daté
08.07.2022 “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2023-20257,
dhe né Kuadrin Makroekonomik dhe Fiskal 2023-2025.

& Transferta e kushtézuar, ku pérfshihen fondet pé&r Nd.Ekonomike, PAK, Gjendjen
Civile, QKB etj jané parashikuar sipas politikave sektoriale ndér vite, t€ cilat rriten
nga viti né€ vit nga 3 deri 4 %. Ké&to fonde jepen nga pushteti géndror.

& Krahas transfertés pashkushtézuar, sektoriale dhe t& kushtézuar pér bashkiné Lezhé
jané parashikuar fonde pér zbatimin e projekteve né€ vazhdim respektivisht : pér vitin
2023-200,086 mij€ leké, pér vitin 2024-262,584 mijé leké& dhe vitin 2025-210,000
mijé leké, fonde t€ cilat do té€ financojné ndértimin e ujésjellsave né fshatrat Zejmen,
Tresh Pllané, Markatomaj e Spiten né Njésin€ Adminsitrative Zejmen dhe ndértimin
e ujésjellésit né zonén bregdetare t& Njésis€ Administrative Shénkoll.




Né pércaktimin e tavaneve pérgatitore éshté pérdorur metodologjia e buxhetimit mbi
bazé programi dhe pérformance (BPP) duke siguruar lidhje midis burimeve publike
(input-y.), produkteve, rezultateve mbi bazén e politikave dhe objektivave pér ¢do
program buxhetor, si dhe kostove pér ¢do aktivitet.

Projekt/dokumenti i tavaneve buxhetore bén pasqyrimin e shpenzimeve pér 9 fushat
kryesore dhe pér 18 programe té miratuar nga GMS-ja, ku nga 17 nénfunksione gjith-
sej financohen 16 prej tyre dhe nga 20 programe gjithsej financohen 18 prej tyre.

Respektivisht jepen t€ dhénat né vleré dhe pérqindje pér programet buxhetore:

NE mijé leké

Kod . 2023 2024 2025

Progr. e Né vleré T{i:ﬁ L/ NEé vlerg I:ci;f; t/ NE vleré T(i:ﬁt/
01110 | Planifikim, menaxhim,administrim 183,518 | 8.4 177,441 | 7.6 17051 || 7
03140 | Shérbimet e Policisé Vendore 17,112 | 0.8 17,308 | 0.7 17,510 | 0.7
03280 | Mbrojtja nga zjarri dhe Civile 84,475 | 3.8 79,283 | 32 15,839 | 3.2
04130 | Céshtje ekonomike dhe tregtare 10,360 | 0.5 160,466 | 6.9 10,575 | 0.4
04220 | Shérbimet Bujgésore 24,282 | 1.1 24,501 | 1.0 24,942 | 1.1
04240 | Menaxhimi i Ujitjes dhe Kullimit 43,131 | 2.0 36,7/72.| 1.6 36,854 | 1.6
04260 | Administrimi i Pyjeve e Kullotave 42,453 | 1.9 15,836 | 0.7 17,129 | 0.7
04520 | Rrjeti Rrugor rural 346,895 | 15.8 282,318 | 12.1 176,578 | 7.5
04570 | Transporti Publik 0] 0.0 0] 0.0 0] 0.0
05100 | Menaxhimi i Mbetjeve e Mjedisit 108,819 | 5.0 109,079 | 4.6 149,349 | 6.4
06140 | Planifikimi Urban Vendor 17,425 0.8 17,581 | 0.8 17,898 | 0.8
06260 | Shérbimet Publike Vendore 68,569 | 3.1 68,740 | 2.9 69,548 | 3.0
06370 | Furnizime me Ujé dhe Kanalizime 211,982 | 9.7 274,716 | 11.7 222375 9.5
07200 | Shérbimi i Kujdesit Parésor 0] 0.0 0 0.0 0 0.0
08130 | Sport dhe Argétim 17,255 0.8 82,236 | 3.5 43,704 | 1.9
08220 | Trashegimia Kulturore e Eventet 38,776 | 1.8 59,156:| 2.5 22,882 1.0
09120 | Arsimi Bazé dhe Parashkollor 240,606 | 11.0 198,187 | 8.5 285,740 | 12.2
09230 | Arsimi i Mesém 47,483 | 2.1 49,797 | 2.1 76,061 | 3.2
10430 | Pérkujdesi Social 680,992 | 31.1 686,216 | 29.3 909,594 | 38.8
10661 | Strehimi Social 5,850 | 0.3 5,854 0.3 5,858 | 0.3

TOTALI 2,189,983 | 100.0 | 2,341,457 | 100.0 | 2,342,187 | 100.0

Eshté béré parashikimi i shpenzimeve pér investime, ku pércaktimi i tyre &shté bazuar
né dokumentat strategjiké t&€ bashkisg€, si: PPV, Strategjité e Zhvillimit Sektoriale,
prioritetet € miratuara, si dhe duke respektuar kriteret prioritare dhe rregullat bazé pér
financimin e tyre.

Né lidhje me pércaktimin e tavaneve pérgatitore t&€ PBA 2023-2025 pér fazén e 117,
jané mbajtur parasysh edhe kéto kritere bazé, si;

% Angazhimet buxhetore, ku pérfshihen t& gjitha shpenzimet pér kontratat e lidhur,
si¢ jan€ shpenzimet pér pastrimin, pér ushqimet dhe investimet né proces, etj.

& Kérkesat shtesé t€ béra né fazén e paré, e konkretisht : pér programin 04240’
“Ujitja e kullimi” jané shtuar fondet pér vitin 2023 né shumén 6,501 mijé leké investi-



me pér ujitjen e kullimin; pér programin ‘04260’ “Administrimi i Pyjeve e Kullotave”
jané shtuar fondet pér vitin 2023 n€ shumén 27,000 mijé leké, kéto pér investime pér
rehabilitimin e sipérfageve t€ démtuara nga zjarret; pér progarmin ‘09230” “Arsimi i
Mesém” jané shtuar fondet pér paga e sigurime pér njé punonjés qé do t& shérbej né
Qéndren Rinore, respektivisht; pér vitin 2023-434 mijé leké dhe pér vitet 2024-2024
nga 869 mijé leké; pér programin ‘10430” “Pérkujdesi Social” jané shtuar fondet pér
paga e sigurime pér 5 punonjésit e projektit “Tungjatjeta Jet&”, deri tani financuar
pjesérisht nga MSHMS, por né vazhdim do t&€ mbulohen térésisht nga bashkia. Fondet
e shtuara pér vitet 2023-2025 jan€ nga 3,292 mijé leké ¢do vit. Pér kéto shtesa jané
zvogluar fondet n€ programin “04520” “Rrjeti i rrugé rurale e urbane”.

@ Plani 1 shlyerjes sé detyrimeve t€ prapambetura t€ krijuara ndér vite, t& parashikua-
ra pér t’u likujduar gjaté 3 vjegarit, respektivisht pér vitin 2023-61,077 mijé leké, pér
vitin 2024-56,570 mij€ lek& dhe pér vitin 2025-51,000 mijé leké, ku vlera gjithsej e
likujdimit t& detyrimeve pér tre vitet &shté 168,647 mijé leké. Né detyrimet e prapa-
mbetura peshén mé t€ madhe e zéné shpronésimet e para vitit 2015 dhe detyrimet qé&
kang ardhur nga ish-komunat, ndérsa pér vitet 2016-2021 trashégohen detyrime mini-
male.

“ Pesha e shpenzimeve kapitale dhe shérbimeve publike me burim financimi nga
burimet e veta jané né rritje nga viti né vit, kjo pér t&€ mundésuar pérmirésimin e shér-
bimeve dhe cilésing e jetés sé qytetaréve.

& Shpenzimet pér paga dhe sigurime shoqérore pésojné rritje rreth 1.2-1.5 % ndér
vite, kjo referuar vjetérsisé né puné dhe inflacionit.

@ Shpenzimet e tjera dhe ato operative kané pésuar rritje ndér vite, kjo pér arsye t&
rritjes s€ fondeve pér shérbimet sociale, ndérsa shpenzimet administrative vijné né
ulje nga viti né vit.

“ N& pércaktimin e tavaneve t€ shpenzimeve njé vémendje e vecanté &shté treguar
edhe né& pércaktimin e shpenzimeve pér nénprogramin ¢ Mbrojtjes Civile, ku shpen-
zimet né kété nénprogram zéné rreth 2.8-3 % t& buxhetit nga burimet e bashkisé.

Si pérfundim, n€ ményré t&€ detajuar dhe analitike jepen Tavanet sipas Programeve

Buxhetore, bashkélidhur kétij projektvendimit.
Lezhg, mé 14.07.2022

DREJTORI I FINANCES DHE BUXHETIT
Brikena Vuksami

Bashkia Lezhg, L.“Skénderbej”, Kodi Postar 4501, e-mail: kryetari@lezha.gov.al, web : www.lezha.gov.al
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